
Комитет государственного строительного надзора и государственной 
экспертизы Ленинградской области

ПРИКАЗ

от «2^ » с/Л ̂ -/"/Л-^ -̂2020 года № ^

О внесении изменений в приказ комитета государственного 
строительного надзора и государственной экспертизы Ленинградской 

области от 4 октября 2010 года № 3 «Об установлении перечня сведений 
и(или) документов, которые необходимы для осуществления 

государственного контроля (надзора) в области долевого строительства 
многоквартирных домов и(или) иных объектов недвижимости, 

представляемых в орган, осуществляющий указанный государственный 
контроль (надзор), лицом, деятельность которого связана с привлечением 

денежных средств граяедан и юридических лиц для строительства 
(создания) многоквартирных домов и(или) иных объектов недвижимости»

В целях приведения нормативных правовых актов комитета государственного 
строительного надзора и государственной экспертизы Ленинградской области в 
соответствие с действующим законодательством п р и к а з ы в а ю :

Внести в приказ комитета государственного строительного надзора и 
государственной экспертизы Ленинградской области от 4 октября 2010 года № 3 
«Об установлении перечня сведений и(или) документов,, которые необходимы для 
осуществления государственного контроля (надзора) в области долевого 
строительства многоквартирных домов и(или) иных объектов недвижимости, 
представляемых в орган, осуществляющий указанный государственный контроль 
(надзор), лицом, деятельность которого связана с привлечением денежных средств 
граждан и юридических лиц для строительства (создания) многоквартирных домов 
и(или) иных объектов недвижимости» следующие изменения:

1. Перечень сведений и(или) документов, которые необходимы для 
осуществления государственного контроля (надзора) в области долевого 
строительства многоквартирных домов и(или) иных объектов недвижимости, 
представляемых в орган, осуществляющий указанный государственный контроль 
(надзор), лицом, деятельность которого связана с привлечением денежных средств 
граждан и юридических лиц для строительства (создания) многоквартирных домов 
и(или) иных объектов недвижимости, изложить в редакции согласно приложению 1 
к настоящему приказу.



2. Утвердить форму справки о расходовании денежных 
привлеченных по договорам участия в долевом строительстве (для 
разрешение на строительство которых получено после 01.07.2018) 
приложению 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить форму справки о расходовании денежных 
привлеченных по договорам участия в долевом строительстве (для 
разрешение на строительство которых получено до 01.07.2018) 
приложению 3 к настоящему приказу.

Заместитель председателя комитета

средств,
проектов,
согласно

:средств, 
проектов, 
согласно

Д.А. Лобановский

i



3

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу комитета 

государственного строительного надзора 
и государственной экспертизы 

Ленинградской области 
o tJ?/, 03. ctOoLQ N *9______

ПЕРЕЧЕНЬ СВЕДЕНИЙ И(ИЛИ) ДОКУМЕНТОВ, КОТОРЫЕ НЕОБХОДИМЫ ДЛЯ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) В ОБЛАСТИ 

ДОЛЕВОГО СТРОИТЕЛЬСТВА МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ И(ИЛИ) ИНЫХ 
ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ В ОРГАН,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЙ УКАЗАННЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОНТРОЛЬ (НАДЗОР),
ЛИЦОМ, ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОТОРОГО СВЯЗАНА С ПРИВЛЕЧЕНИЕМ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ ГРАЖДАН И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА (СОЗДАНИЯ) 

МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ И(ИЛИ) ИНЫХ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ

1. Учредительные документы юридического лица-застройщика, 
учредительные документы юридического лица, осуществляющего функции 
единоличного исполнительного органа застройщика.

2. Свидетельство о государственной регистрации юридического лица
(свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя).

3. Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе.
4. Заверенные копии документов, удостоверяющих личность лица,

осуществляющего функции единоличного исполнительного органа застройщика, 
лица, являющегося членом коллегиального исполнительного органа застройщика, 
или лица, осуществляющего функции единоличного исполнительного органа 
управляющей компании либо временного единоличного исполнительного органа 
застройщика (далее - руководитель застройщика), физического лица, которое в 
конечном счете прямо или косвенно (через третьих лиц) владеет (имеет в капитале 
участие более чем 5 процентов) корпоративным юридическим лицом-застройщиком, 
главного бухгалтера, содержащие фамилию, имя, отчество, паспортные данные, 
дату и место рождения, а также адрес регистрации и постоянного места жительства. 
Документы (сведения) об избрании (назначении) руководителя застройщика, о 
назначении главного бухгалтера застройщика, об образовании временного 
единоличного исполнительного органа застройщика, а также о соответствии 
указанных лиц требованиям ст. 3.2 Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 
214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных 
объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 
Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон от 30 декабря 2004 года № 
214-ФЗ).

5. Справка об отсутствии судимости у лиц, определенных пунктом 8 части 
2 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2004 года N 214-ФЗ (в случае, если 
указанное лицо является нерезидентом).

6. Заявление о согласии на обработку персональных данных руководителя 
застройщика, физического лица, которое в конечном счете прямо или косвенно



4

(через третьих лиц) владеет (имеет в капитале участие более чем 5 процентов) 
корпоративным юридическим лицом-застройщиком, главного бухгалтера.

7. Сведения о лицах, осуществляющих работы, поставки товаров и (или) 
предоставляющих услуги по проведению инженерных изысканий, архитектурно- 
строительного проектирования и строительства, с указанием полного наименования 
юридического лица или фамилии, имени, отчества (если имеется) индивидуального 
предпринимателя, адреса (места нахождения), а также о видах таких товаров, работ, 
услуг и информацию о наличии у этих лиц соответствующих допусков (лицензий) к 
осуществлению указанных видов работ, поставок товаров и предоставлению услуг, 
если законодательством Российской Федерации предусмотрено требование о 
наличии указанных допусков (лицензий).

8. Сведения об основном обществе застройщика, дочерних обществах 
такого основного общества, а также о сроках ввода в эксплуатацию 
многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, строительство 
(создание) которых осуществляется основным и дочерними обществами с 
привлечением средств участников долевого строительства, указанных в проектной 
декларации, представленной для государственной регистрации договора участия в 
долевом строительстве, заключенного с первым участником долевого строительства 
таких объектов недвижимости.

9. Проектная декларация со всеми внесенными в нее изменениями (в 
случае отсутствия в Единой информационной системе жилищного строительства 
(далее - ЕИСЖС), сведения и(или) документы о дате размещения проектной 
декларации в ЕИСЖС.

10. Отчетность об осуществлении деятельности, связанной с привлечением 
денежных средств участников долевого строительства для строительства (создания) 
многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, в том числе об 
исполнении застройщиком примерных графиков реализации проектов 
строительства, своих обязательств по договорам участия в долевом строительстве, 
сводной накопительной ведомости проекта строительства, а также промежуточную 
и годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составленную в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации (в случае отсутствия в 
ЕИСЖС), сведения и(или) документы о дате представления(направления) 
ежеквартальной отчетности в орган, осуществляющий государственный контроль 
(надзор) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных 
объектов недвижимости (далее -  Комитет).

11. Сведения о членстве застройщика в саморегулируемых организациях в 
области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, 
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального 
строительства и о выданных застройщику свидетельствах о допуске к работам, 
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, 
о членстве застройщика в иных некоммерческих организациях бухгалтерская 
отчетность (в случае, если застройщик ранее не предоставлял в контролирующий 
орган отчетность об осуществлении деятельности, связанной с привлечением 
денежных средств участников долевого строительства для строительства (создания) 
многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, по состоянию на 
дату составления последней бухгалтерской (финансовой) отчетности,



5

представленной в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 
функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и 
сборах.

12. Аудиторское заключение за последний год осуществления 
предпринимательской деятельности.

13. Технико-экономическое обоснование проекта строительства.
14. Документы, подтверждающие права застройщика на земельный участок 

(в случае отсутствия в ЕИСЖС).
15. Проектная документация, включающая в себя все внесенные в нее
изменения (в случае отсутствия в ЕИСЖС).
16. Положительное заключение экспертизы проектной документации, если 

проведение такой экспертизы установлено федеральным законом (в случае 
отсутствия в ЕИСЖС).

17. Разрешение на строительство (в случае отсутствия в ЕИСЖС).
18. Документы (сведения) о направлении участникам долевой* 

строительства информации об изменении срока завершения строительства и 
предложений об изменении условий договоров участия в долевом строительстве в 
случае, если строительство (создание) многоквартирного дома и(или) иного объекта 
недвижимости не может быть завершено в предусмотренный договорами срок.

19. Документы о государственной регистрации застройщиком права 
собственности на объект незавершенного строительства при возникновении 
оснований для обращения взыскания на предмет залога, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации.

20. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию (в случае отсутствия в
ЕИСЖС).
21. Передаточные акты или иные документы о передаче объектов долевого 

строительства участникам долевого строительства либо документы, 
подтверждающие выполнение застройщиком обязанностей, предусмотренных 
частью 4 статьи 8 Федерального закона N 214-ФЗ (при наличии выданного 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию).

22. Учетная политика, утвержденная в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации.

23. Документ, подтверждающий полномочия представителя застройщика.
24. Договоры участия в долевом строительстве, договоры уступки прав 

требования по данным договорам (далее -  Договоры).
25. Реестр Договоров с указанием реквизитов Договора, ФИО/наименования 

юридического лица (участника строительства), наименования объекта долевого 
строительства (жилое/нежилое, м/место), площади объекта долевого строительства, 
даты государственной регистрации Договора, цены Договора, даты оплаты цены 
Договора, размера денежных средств, поступивших в счет оплаты цены Договора), 
информации о форме привлечения денежных средств (счет эскроу/расчетный счет).

26. Первичные учетные документы, подтверждающие оплату по Договорам.
27. Первичные учетные документы, подтверждающие возврат денежных 

средств по расторгнутым Договорам.
28. Документ, подтверждающий на дату направления проектной декларации 

в Комитет наличие денежных средств в размере не менее 10 процентов от проектной



6

стоимости строительства на банковском счете застройщика, открытом в 
уполномоченном банке, либо наличие на указанную дату кредитного договора, 
заключенного застройщиком с уполномоченным банком, предусматривающего 
предоставление уполномоченным банком застройщику целевого кредита на 
строительство (создание) многоквартирного дома и (или) иных объектов 
недвижимости, в состав которых входят объекты долевого строительства, в размере 
не менее сорока процентов от проектной стоимости строительства (в случае 
заключения договоров участия в долевом строительстве без использования счетов 
эскроу и получения разрешения на строительство после 1 июля 2018 года).

29. Справка о соответствии застройщика требованиям, установленным 
пунктами 1.3 - 1.7 части 2 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2004 г. N 214- 
Ф З .

30. Справка застройщика о размере собственных средств (в случае 
отсутствия в ЕИСЖС), расчет размера собственных средств застройщика.

31. Соглашения между застройщиками о распределении затрат на 
строительство объектов социальной инфраструктуры (при наличии).

32. Договоры о развитии застроенной территории, договоры о комплексном 
освоении территории, в том числе в целях строительства стандартного жилья, 
договоры о комплексном развитии территории по инициативе правообладателей, 
договоры о комплексном развитии территории по инициативе органа местного 
самоуправления, а также иные договоры или соглашения, заключенные 
застройщиком с органом государственной власти или органом местного 
самоуправления (при наличии).

33. Договоры о предоставлении кредитов и займов для реализации 
строительства объекта долевого строительства.

34. Выписки по операциям на счетах в кредитных организациях за 
проверяемый период, заверенные кредитной организацией.

35. Справка (сведения) о расходовании привлеченных денежных средств 
участников долевого строительства за весь период с начала строительства объекта и 
по дату получения распоряжения Комитета (запроса) с указанием наименования 
контрагента, ИНН, реквизитов договора, предмета договора, цены договора, размера 
денежных средств, уплаченных в счет цены договора), а также остатка 
привлеченных денежных средств участников долевого строительства.

36. Справки об открытых (закрытых) счетах в кредитных организациях из 
налогового органа.

37. Документы (сведения), подтверждающие размещение информации, 
предусмотренной ст. 3.1 Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ, 
постановлением Правительства российской Федерации от 26 марта 2019 года № 319, 
в ЕИСЖС.

38. Регистры бухгалтерского учета по всем счетам учета:
- расчетов, подтверждающих фактически понесенные застройщиком затраты на 
реализацию проекта строительства (выбытие денежных средств, иного имущества, 
взаиморасчеты);
- затрат, на которых аккумулированы принятые к учету расходы (выполненные 
работы, оказанные услуги, приобретение материалов и пр.), связанные с 
реализацией проекта строительства;



7

- поступлений денежных средств от участников строительства в счет уплаты цены 
Договора и возврата средств в связи с расторжением Договора, обязательств 
застройщика перед участником долевого строительства по заключенному Договору, 
обеспечивающих получение необходимой информации по каждому заключенному 
Договору.

39. Договоры, заключенные с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, физическими лицами на выполнение работ, связанных с 
реализацией проекта строительства, акты о приемке выполненных работ, справки о 
стоимости выполненных работ и затрат.

40. Данные аналитического и синтетического бухгалтерского учета, 
подтверждающие:
- размер собственных средств застройщика;
- привлечение и погашение обязательств по кредитам, займам, ссудам;
- выдачу и выпуск ценных бумаг; ■
- использование имущества застройщика для обеспечения исполнения обязательств 
третьих лиц, а также собственных обязательств перед третьими лицами;
- принятие обязательств по обеспечению исполнения обязательств третьих лиц;
- предоставление займов и ссуд;
- приобретение ценных бумаг;
- создание коммерческих и некоммерческих организаций, участие в уставных 
капиталах хозяйственных обществ, имуществе иных коммерческих и 
некоммерческих организаций.

41. Акты о несоответствии объекта долевого строительства требованиям, 
указанным в части 1 статьи 7 Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214- 
ФЗ.

42. Договор банковского счета (банковских счетов), открытого (открытых) в 
уполномоченном банке, соответствующем требованиям Постановления 
Правительства РФ от 18.06.2018 N 697.

43. Справка о расходовании денежных средств, привлеченных по договорам 
участия в долевом строительстве, по форме согласно приложениям 2,3 к 
настоящему приказу.

44. Документы, подтверждающие исполнение застройщиком требований ч. 
2 ст. 7 Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ, связанных с 
устранением недостатков, выявленных при передаче объекта долевого 
строительства.



8

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу комитета 

государственного строительного надзора 
и государственной экспертизы 

Ленинградской области 
от 04, cZcbio № ____ ___________

Справка о расходовании денежных средств, привлеченных по договорам
участия в долевом строительстве*

Наименование проекта строительства в соответствии с разрешением на строительство

Адрес______________________________________________________________________________
Номер и дата выдачи разрешения на строительство___________ __________________________

N
п/п

Наименование работ 
(услуг) и затрат, 

связанных со 
строительством 

объекта недвижимости 
в соответствии со ст.

18 Федерального 
закона от 30 декабря 

2004 года № 214-ФЗ (в 
ред. Федеральных 

законов №№ 218-ФЗ, 
175-ФЗ, 478-ФЗ)

Наименование
(ФИО)

контрагента

Реквизиты
договора

Цена
договора

(руб.)

Оплата по договору (Кт сч. 51 
«Расчетные счета»)

Авансы
выданные

(руб.)
Фактическ 
ие расходы 

по 
договору 

(руб.)

Реквизиты
платежного
документа

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Приобретение прав на 
земельный участок (п. 
2 ч. 1 ст. 18 
Федерального закона 
от 30 декабря 2004 
года № 214-ФЗ)

2

Подготовка проектной 
документации и 
выполнение 
инженерных 
изысканий, проведение 
экспертизы проектной 
документации и 
результатов 
инженерных 
изысканий (п. 3 ч. 1 ст. 
18 Федерального 
закона от 30 декабря 
2004 года № 214-ФЗ)

3 Строительно­
монтажные работы, в



9

том числе (п. 1 ч. 1 ст. 
18 Федерального 
закона от 30 декабря 
2004 года№ 214-ФЗ):

3.1

Работы при 
возведении 
конструкций 
фундаментов

3.2

Работы при 
возведении 
конструкций 
подземной части

3.3

Работы при 
возведении 
конструкций 
надземной части

3.4

Работы при устройстве 
внутридомовых сетей 
инженерно- 
технического 
обеспечения

3.5

Работы при устройстве 
внутриплощадочных 
сетей инженерно- 
технического 
обеспечения (п. 4 ч. 1 
ст. 18 Федерального 
закона от 30 декабря 
2004 года № 214-ФЗ)

3.6 Работы по 
благоустройству

4

Подключение 
(технологическое 
присоединение) к 
сетям инженерно- 
технического 
обеспечения, в том 
числе (п. 5 ч. 1 ст. 18 
Федерального закона 
от 30 декабря 2004 
года № 214-ФЗ):

4.1

объекты
централизованной 
системы горячего 
водоснабжения

4.2

объекты
централизованной 
системы холодного 
водоснабжения

4.3

объекты
централизованной
системы
водоотведения

4.4 объекты



10

теплоснабжения

4.5
объекты
электросетевого
хозяйства

4.6 объекты систем 
газоснабжения

4.7 линии связи

5

Платежи по договорам 
об освоении 
территории в целях 
строительства 
стандартного жилья (п. 
6 ч. 1 ст. 
18 Федерального 
закона от 30 декабря 
2004 года № 214-ФЗ)

6

Платежи по договорам 
о развитии 
застроенной 
территории 9(п. 7 ч. 1 
ст. 18 Федерального 
закона от 30 декабря 
2004 года № 214-ФЗ)

7

Платежи по договорам 
о комплексном 
освоении территории в 
целях строительства 
стандартного жилья (п. 
8 ч. 1 ст. 18 
Федерального закона 
от 30 декабря 2004 
года№ 214-ФЗ)

8

Подготовка
документации по 
планировке 
территории, 
строительство и (или) 
реконструкция в 
границах такой 
территории объектов 
инженерно- 
технической 
инфраструктуры, 
объектов социальной 
инфраструктуры, 
предназначенных для 
размещения детских 
дошкольных 
учреждений, 
общеобразовательных 
школ, поликлиник, и 
объектов 
транспортной 
инфраструктуры 
(дорог, тротуаров, 
велосипедных 
дорожек) (п. 9 ч. 1 ст.



11

18 Федерального 
закона от 30 декабря 
2004 года № 214-ФЗ).

9
Затраты заказчика- 
застройщика, в том 
числе:

9.1

уплата процентов и 
погашение основной 
суммы долга по 
целевым
кредитам(займам) на 
строительство (п. 10 ч. 
1 ст. 18 Федерального 
закона от 30 декабря 
2004 года № 214-ФЗ)

9.2

платежи, связанные с 
государственной 
регистрацией 
договоров участия в 
долевом строительстве 
(п. 11 ч. 1 ст. 18 
Федерального закона 
от 30 декабря 2004 
года№ 214-ФЗ)

9.3

размещение временно 
свободных денежных 
средств на депозите на 
банковском счете (п. 
12 ч. 1 ст. 18 ФЗ 214)

9.4

оплата услуг 
уполномоченного 
банка по совершению 
операций с денежными 
средствами, 
находящимися на 
расчетном счете 
застройщика (п. 13 ч. 1 
ст. 18 Федерального 
закона от 30 декабря 
2004 года № 214-ФЗ)

9.5

перевод денежных 
средств на счет в 
другом
уполномоченном 
банке, открытом в 
соответствии с частью 
2.3-1 статьи 3 
Федерального закона 
214 (13.1 ч. 1 ст. 18 
Федерального закона 
от 30 декабря 2004 
года № 214-ФЗ)

9.6

уплата обязательных 
отчислений (взносов) в 
компенсационный 
фонд (п. 15 ч. 1 ст. 18



12

Федерального закона 
от 30 декабря 2004 
года № 214-ФЗ)

9.7

уплата налогов, сборов 
и иных обязательных 
взносов, уплачиваемых 
в бюджет 
соответствующего 
уровня (п. 14 4.1 ст. 18 
Федерального закона 
от 30 декабря 2004 
года№ 214-ФЗ)

9.8

возврат участнику 
долевого 
строительства 
денежных средств, 
уплаченных им в счет 
цены договора, а также 
процентов на эту 
сумму за пользование 
указанными 
денежными
средствами в случае 
расторжения договора 
участия в долевом 
строительстве (п. 16 ч. 
1 ст. 18 Федерального 
закона от 30 декабря 
2004 года № 214-ФЗ);

9.9

оплата труда при 
условии
одновременной уплаты 
соответствующих 
налогов, страховых 
взносов в Пенсионный 
фонд Российской 
Федерации, Фонд 
социального 
страхования 
Российской 
Федерации,
Федеральный фонд 
обязательного 
медицинского 
страхования (п. 17 ч. 1 
ст. 18 Федерального 
закона от 30 декабря 
2004 года № 214-ФЗ)

9.10

оплата услуг 
коммерческой 
организации, 
осуществляющей 
функции 
единоличного 
исполнительного 
органа застройщика (п. 
18 ч. 1 ст. 18 
Федерального закона 
от 30 декабря 2004 
года № 214-ФЗ)



13

9.11

денежные выплаты, 
связанные с 
предоставлением 
работникам гарантий и 
компенсаций, 
предусмотренных 
трудовым 
законодательством 
Российской Федерации 
(п. 19 ч. 1 ст. 
18 Федерального 
закона от 30 декабря 
2004 года № 214-ФЗ)

9.12

оплата расходов, 
связанных с 
содержанием жилых и 
(или) нежилых 
помещений, машино­
мест, в том числе 
плата за 
коммунальные услуги, 
в многоквартирном 
доме и (или) ином 
объекте
недвижимости, для 
строительства которых 
привлекались средства 
участников долевого 
строительства, со дня 
получения разрешения 
на ввод в 
эксплуатацию таких 
объектов
недвижимости, если 
право собственности 
на указанные 
помещения не 
зарегистрировано (п. 
19.1 ч. 1 ст. 18 
Федерального закона 
от 30 декабря 2004 
года № 214-ФЗ);

9.13

оплата расходов, 
связанных с 
осуществлением 
государственного 
кадастрового учета 
многоквартирного 
дома . и (или) иного 
объекта
недвижимости, для 
строительства которых 
привлекались 
денежные средства 
участников долевого 
строительства (п. 19.2 
ч. 1 ст. 18 
Федерального закона 
от 30 декабря 2004 
года № 214-ФЗ);

10 Иные текущие



14

расходы (п. 20 ч. 1 ст. 
18 Федерального 
закона от 30 декабря 
2004 года № 214-ФЗ), в 
том числе:

10.1 реклама

10.2 коммунальные услуги

10.3 услуги связи

10.4

аренда нежилого 
помещения в целях 
обеспечения 
деятельности 
застройщика

10.5

размещение органов 
управления и 
работников
застройщика, а также 
их рабочих мест и 
оргтехники

ВСЕГО

(наименование должности) (подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии печати)

____________20__г.

Для проектов, разрешение на строительство которых получено после 01.07.2018.



15

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к приказу комитета 

государственного строительного надзора 
и государственной экспертизы 

Ленинградской области 
от 3 /, С>4.оЮЖ> № £/______

Справка о расходовании денежных средств, привлеченных по договорам
участия в долевом строительстве *

Наименование проекта строительства в соответствии с разрешением на строительство

Адрес______________________________________________________________________________
Номер и дата выдачи разрешения на строительство_____________________________________

N
п/п

Наименование работ 
(услуг) и затрат, 

связанных со 
строительством объекта 

недвижимости в 
соответствии со ст. 18 

Федерального закона от 
30 декабря 2004 года № 

214-ФЗ (в ред. 
Федерального закона № 

304-Ф3)

Наименование
(ФИО)

контрагента

Реквизиты
договора

Цена
договора

(руб.)

Оплата по договору (Кт сч. 51 
«Расчетные счета»)

Авансы
выданные

(руб.)

Фактическ 
ие расходы 

по 
договору 

(руб.)

Реквизиты
платежного
документа

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Возмещение затрат на 
приобретение прав на 
земельный участок, на 
уплату арендной платы 
за земельный участок (п. 
3 ч. 1 ст. 18 
Федерального закона от 
30 декабря 2004 года № 
214-ФЗ)

2

Возмещение затрат на 
подготовку проектной 
документации и 
выполнение
инженерных изысканий, 
проведение экспертизы 
проектной
документации и 
результатов
инженерных изысканий, 
государственной 
экологической 
экспертизы (п. 4 ч. 1 ст. 
18 Федерального закона 
от 30 декабря 2004 года



16

№ 214-ФЗ)

3

Строительно­
монтажные работы, 
возмещение затрат на 
строительно-монтажные 
работы, в том числе 
(п.п. 1,2 ч. I ст. 18 
Федерального закона от 
30 декабря 2004 года № 
214-ФЗ):

3.1
Работы при возведении
конструкций
фундаментов

3.2
Работы при возведении 
конструкций подземной 
части

3.3
Работы при возведении 
конструкций надземной 
части

3.4

Работы при устройстве 
внутридомовых сетей 
инженерно- 
технического 
обеспечения

3.5

Работы при устройстве 
внутриплощадочных 
сетей инженерно- 
технического 
обеспечения (п. 5 ч. 1 ст. 
18 Федерального закона 
от 30 декабря 2004 года 
№ 214-ФЗ)

3.6 Работы по 
благоустройству -

4

Плата за подключение 
(технологическое 
присоединение) к сетям 
инженерно- 
технического 
обеспечения, 
возмещение затрат в 
связи с внесением 
указанной платы, в том 
числе (п. 6 ч. 1 ст. 18 
Федерального закона от 
30 декабря 2004 года №

'



17

214-ФЗ):

4.1

объекты
централизованной 
системы горячего 
водоснабжения

4.2

объекты
централизованной 
системы холодного 
водоснабжения

4.3
объекты
централизованной 
системы водоотведения

4.4 объекты
теплоснабжения

4.5
объекты
электросетевого
хозяйства

4.6 объекты систем 
газоснабжения

4.7 линии связи

5

Возмещение затрат в 
связи с заключением в 
соответствии с 
законодательством о 
градостроительной 
деятельности договора 
об освоении территории 
в целях строительства 
жилья экономического 
класса и исполнением 
обязательств 
застройщика по этому 
договору
(п. 7 ч. 1 ст. 
18 Федерального закона 
от 30 декабря 2004 года 
№ 214-ФЗ)

6

Возмещение затрат в 
связи с заключением в 
соответствии с 
законодательством о 
градостроительной 
деятельности договора о 
развитии застроенной 
территории и 
исполнением 
обязательств 
застройщика по этому 
договору
(п. 8 ч. 1 ст. 18 
Федерального закона от 
30 декабря 2004 года № 
214-ФЗ)

‘

7 Возмещение затрат в



18

связи с заключением в 
соответствии с 
законодательством о 
градостроительной 
деятельности договора о 
комплексном освоении 
территории, в том числе 
в целях строительства 
жилья экономического 
класса, договора о 
комплексном развитии 
территории по 
инициативе 
правообладателей, 
договора о комплексном 
развитии территории по 
инициативе органов 
местного
самоуправления и 
исполнением 
обязательств 
застройщика по таким 
договорам
(п. 9 ч. 1 ст. 18 

Федерального закона от 
30 декабря 2004 года № 
214-ФЗ)

8

Возмещение затрат на 
подготовку
документации по 
планировке территории, 
на строительство и (или) 
реконструкцию в 
границах такой 
территории объектов 
инженерно-технической 
инфраструктуры, 
объектов социальной 
инфраструктуры, 
предназначенных для 
размещения детских 
дошкольных 
учреждений, 
общеобразовательных 
школ, поликлиник, и 
объектов транспортной 
инфраструктуры (п. 10 
ч. 1 ст. 18 Федерального 
закона от 30 декабря 
2004 года № 214-ФЗ).

9
Затраты заказчика- 
застройщика, в том 
числе:

9.1

возмещение затрат на 
уплату процентов по 
целевым кредитам (п.п. 
11,12 ч. 1 ст. 18 
Федерального закона от 
30 декабря 2004 года № 
214-ФЗ)



19

9.2

платежи, связанные с 
государственной 
регистрацией договоров 
участия в долевом 
строительстве (п. 13 ч. 1 
ст. 18 Федерального 
закона от 30 декабря 
2004 года № 214-ФЗ)

9.3 Иные текущие расходы

ВСЕГО

(наименование должности) (подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии печати)

____________20__г.

Для проектов, разрешение на строительство которых получено до 01.07.2018.

\


